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Klasa e 8  
 

 Secila nga detyrat prej 1 deri në 10 vlerësohet me 3 pikë 
 

1. Data e mbajtjes së garës ndërkombëtare Kengur është e enjtja e tretë e muajit 
Mars. Cila  është data e parë e mundshme për mbajtjen e garës(në ndonjë vit)?  
 ( )A 14     ( )B 15     ( )C 20     ( )D 21     ( )E 22   

 2. Sa katërkëndësha të çdo forme ka në vizatimin e 

mëposhtëm ?   
 ( )A 0    ( )B 1        ( )C 2      ( )D 4      ( )E 5   

 3. Sa është vlera e shprehjes numerike: 
2014 2014 : 2014 2014⋅ − ?  

  ( )A 0    ( )B 1    ( )C 2013    ( )D 2014    ( )E 4028  

 4. Suprina e paralelogramit  ABCD  
është 10 . Pikat M  dhe N  janë meset e 

brinjëve AD  dhe BC .  
 Sa është suprina e katërkëndëshit 

MBND ?    
 ( )A 0,5   ( )B 5   ( )C 2,5   

 ( )D 7,5   ( )E 10  

 5. Prodhimi i dy numrave është 

është 36 , ndërsa shuma e tyre është 37 . Sa është ndryshimi i tyre? 
 ( )A 1    ( )B 4     ( )C 10    ( )D 26   ( )E 35  

 6. Sara ka disa pjesë katrore me suprinë 4 . Ajo pret 

disa prej tyre në trekëndësha të drejtë si 

në figurën majtas.Sara përdori disa prej 

tyre dhe formoi zog si në figurën 

djathas.Sa është suprina e zogut ?  

  ( )A 3   ( )B 4   ( )C
9
2
  ( )D 5  ( )E 6  

 7. Një kovë është e mbushur përgjysëm me ujë. Në të janë shtuar 2 l  dezinfektues 

Kova u mbush deri në 3 / 4  e sasisë që ajo mund të marrë Sa ujë merr kova? 
    ( )A 10 l   ( )B 8 l     ( )C 6 l    ( )D 4 l    ( )E 2 l  

 8. Luli ndërtoi figurë me shtatë kube të veçanta si në figurën majtas . 

Edhe sa kube ai duhet të shtojë(përdorë) që të ndërtojë kub me brinjë 3.  
 ( )A 12   ( )B 14    ( )C 16   ( )D 18   ( )E 20  

 9. Cili nga prodhimet e dhëna ka vlerën më të madhe?  
( )A 44 777×     ( )B 55 666×    ( )C 77 444×    ( )D 88 333×    ( )E 99 222×   

 10.  Gjerdani në figurë ka perla të bardha dhe perla të zeza. Davit 

mund ti marë perlat nga skaji i gjerdanit një nga një me radhë ai do të ndalet pasi të 

ketë marrë 5 perla të zeza. Cili është numuri më i madh i perlave të bardha që ai 

mund ti marë ?  

 ( )A 4     ( )B 5      ( )C 6     ( )D 7     ( )E 8   

 Secila nga detyrat prej 11 deri në 20 vlerësohet me 4 pikë 
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 11. Luli dhe Teuta merrnin orë mësimi për piano, Luli dy herë në javë ndërsa Teuta 

një herë në dy javë.Luli mori 15 orë më shumë se Teuta. Sa javë morën orë mësimi?        
 ( )A 30      ( )B 25      ( )C 20      ( )D 15     ( )E 10   

 12. Në figurën e dhënë suprina e secili rreth është 21 cm . Suprina e pjesës së 

përbashkët të dy rrathëve është 21
8

cm . Sa është suprina e figurës ?   

 ( )A
24 cm    ( )B

29 cm
2

   ( )C
235 cm

8
  ( )D

239 cm
8

  ( )E
219 cm

4
 

 13. Këtë vit gjyshja,  vajza e saj dhe mbesa e saj së bashku kanë 100 vjet. Moshat 

e tyre janë fuqi të numrit 2. Sa vjet është mbesa?   
 ( )A 1      ( )B 2     ( )C 4     ( )D 8      ( )E 16  

 14. Pesë drejtkëndësha të njëjtë janë vendosur në brendësinë e një 

katrori me brinjë 24 cm si në figurë. Sa është suprina e njërit prej 

drejtkëndëshave ?    

 ( )A
212 cm   ( )B

216 cm     ( )C
218 cm   ( )D

224 cm     ( )E
232 cm  

 15. Një shtatëkëndësh i rregullt është ndarë në shtatë 

trekëndësha të ngjashëm. Në njërin prej tyre ka shigjetë ndërsa 

në tjetrin ka zemër( shiko figurën).Në të njëjtën kohë i 

zhvendosim dhe shigjetën edhe zemrën. 

   -zemrën për tre fusha në drejtim të lëvizjes së akrepave të orës 

   -shigjetën për katër fusha në drejtim të lëvizjes së akrepave të orës 
 Pas sa lëvizjesh të tilla ato do të gjenden në të njëjtin 

trekëndësh( fushë)? 

 ( )A 7     ( )B 8        ( )C 9    ( )D 10    ( )E

toa nikoga{ nema

     da se slu~i
  

 16. Në figurë, BH është lartësia e hequr nga kulmi B 

ndërsa AD është simetralja e kulmit A të trekëndëshit ABC. 

Këndi i gjerë midis BH dhe AD është katër herë më i madh 

se këndi DAB� . 
Sa është madhësia e këndit CAB� ? 

 ( )A 30
�    ( )B 45

�   ( )C 60
�   ( )D 75

�   ( )E 90
�  

 
 17.Gjashtë djem jetojnë në të njejtën banesë në të cilën ka dy tyalete.Secili prej tyre 

përdor njerin nga tualetet vetëm një herë.Përdorimin të tualeteve e fillojnë në orën 
07 : 00  dhe ata qendrojnë në tualet  8,10,12,17,21  dhe 22  minuta përkatësisht.  
 Cila është koha më e shkurtër në të cilën ata mund të mbarojnë së përdoruri tualetet 

në mëngjes?  
 ( )A 07 : 45     ( )B 07 : 46      ( )C 07 : 47   ( )D 07 : 48      ( )E 07 : 50  
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 18. Drejtkëndëshi i ka brinjët 6 cm dhe 11 cm. Në skajet e njërës prej brinjëve më 

të gjata të drejtkëndëshit janë hequr përgjysmoret e këndeve të tij. Ato e ndajnë 

brinjën më të madhe në tre pjesë. Sa janë gjatësitë e atyre pjesëve? 
 ( )A 1 cm,9 cm,1cm     ( )B 2 cm,7 cm,2cm    ( )C 3 cm,5 cm,3cm   
 ( )D 4 cm,3 cm,4cm    ( )E 5 cm,1 cm,5cm  
 19. Kapiten Spirou dhe piratët e tij zhgroposën disa monedha ari në ishullin e 

thesarit. Ata i ndanë ndanë florinjtë midis tyre në pjesë të barabarta. Nëse do të kishte 

katër piratë më pak, atëherë piratët do të ndanin nga dhjetë florinj më shumë. Nëse do 

të kishte 50 monedha ari më pak, secili nga piratët do të merrte 5 monedha ari më pak. 

Sa monedha ari kapiteni Spirou dhe piratët e tij zhgroposën në ishullin e thesarit ? 
 ( )A 80    ( )B 100      ( )C 120     ( )D 150      ( )E 250   
 20. Vlera mesatare e dy numrave pozitivë është 30% më e vogël sesa e njërit prej 

tyre. Sa përqind vlera mesatare është më e madhe sesa numri tjetër ? 
 ( )A 75%   ( )B 70%     ( )C 30%    ( )D 25%     ( )E 20%  
 Secila nga detyrat prej 21 deri në 30 vlerësohet me 4 pikë 

 21. Sara numrat nga 1 deri 9 i shkrojti në katrorët  e veçantë të 

skemës katrore 3 3× , në secilën kuti nga një numër. 

Sara në fillim i shënoi numrat 1,2,3 dhe 4 siç është në figurë. Dy 

numra janë komshinj në qoftë se janë shënuar në kuti të cilat kanë 

një brinjë të përbashkët. Pasi i shkrojti të gjithë numrat ajo vërejti 

se shuma e komshinjve të numrit 9 është 15. 

Sa është shuma e komshnjve të numrit 8 ? 
 ( )A 12     ( )B 18      ( )C 20      ( )D 26     ( )E 27   
 22. Një peshore antike nuk punon si duhet. Po të masim peshë më të madhe ose të 

barabartë me 1000 gr  ajo mund të tregojë çdo peshë më të madhe se  1000 gr .Po të 

masim peshë më të vogël se  1000 gr  ajo tregon vlerën e saktë .  
 Saliu ka pesë citrone që kanë gr, Bgr, gr, gr, grA C D E . Duke i peshuar dy e nga 

dy  ai mori këto rezultate : 1200 grB D+ = , 2100 grC E+ = , 2100 grB E+ = , 
900 grB C+ =  dhe 700 grA D+ = . Cili nga citronët peshon më shumë ?  

 ( )A A    ( )B B      ( )C C     ( )D D     ( )E E   

 23. Katërkëndëshi ABCD  ka dy kënde të 

drejta,në kulmet A  dhe D . Me anë të diagonaleve 

katërkëndëshi shtë ndarë në katër trekëndësha. Dy 

numrat e shkruar në figurë janë suprinat e 

trekënshave në të cilat ata ndhothen përkatësisht.Sa 

është suprina e katërkëndshit ABCD ?   
 ( )A 60     ( )B 45      ( )C 40    

 ( )D 35     ( )E 30   
 24. Sara dhe Marija bënin garë në zgjidhjen e detyrave. Të dyja morën të njëjtën 

fletë me detyra të njëjta. Për çdo detyrë ajo që e zgjidhte e para fitonte 4 pikë ndërsa 

e dyta fitonte një pikë. Secila prej tyre zgjidhi nga 60 detyra dhe së bashku fituan 

312 pikë. Sa detyra të njëjta zgjidhën ato ? 
 ( )A 53     ( )B 54      ( )C 55     ( )D 56      ( )E 57   

10

5
A B

D C
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 25. Luli me biçikletën e tij po kthehej nga Edinburgu në shtëpinë e tij. Ai duhej të 

arrinte në shtëpi në orën 15 : 00. Ai gjatë 2 / 3  së kohës së planifikuar kaloi 3 / 4 e 

gjithë rrugës.  Më pas e ngadalësoi shpejtësinë në pjesën e ngelur të rrugës dhe 

mbërriti  në kohë në shtëpi. Sa është raporti i shpejtësive me të cilat voziste Luli në 

pjesën e parë dhe të dytë të rrugës? 
 ( )A 5 : 4      ( )B 4 : 3     ( )C 3: 2     ( )D 2 :1      ( )E 3:1   

 26. Janë dhënë  katër kube identike si në figurën majtas.Nuriu prej 

tyre ndërtoi paralepiped në të cilin në njerën faqe të tij u formua rrethi i 

zi si në figurën djathas. Si e ka 

pamjen faqja përballë faqes me  

rethin ?  
 

              
    ( )A        ( )B             ( )C        ( )D             ( )E  

 27. Një grup prej 25 njerëzish përbëhet prej mbretër,princër dhe 

shërbëtorë.Mbretërit gjithmonë thonë të vërtetën,princit gjithmonë gënjejnë ndërsa 

shërbëtorët ndonjeherë gënjejnë ndonjeherë thonë të vërtetën. Kur secilin prej tyre e 

pyetën“ a je mbret, 17 u përgjigjën ”po”. Kur secilin prej tyre e pyetën“a je princ”., 
12 prej tyre u përgjigjën”po”. Kur secilin prej tyre e pyetën a je shërbëtorë 8 prej 

tyre u përgjigjën”po”  . Sa mbretër ka në grup ?  
 ( )A 4     ( )B 5      ( )C 9     ( )D 13      ( )E 17   

 28. Disa numra të ndryshëm realë pozitivë janë shënuar në tabelë. Vetëm dy prej 

tyre plotëpjesëtohen me 2 dhe 13 prej tyre plotëpjesëtohen me 13. Le të jetë M 

numri më i madh prej tyre. 

 Cila është vlera më e vogël e mundshme e M ? 

 ( )A 169     ( )B 260      ( )C 273      ( )D 299      ( )E 325   

 29. Në një liqen kishte 16 gjethe të vendosura në formë 

skemës katrore 4 4×  si në figurë. Një zhabë ri në njerën prej 

gjetheve që është në njerën qoshe. Ajo mund të kërcejë nga gjethja 

në gjethe horizontalisht dhe vertikalisht por nuk kthehet dy herë në 

të njejtën gjethe. Cili ështënumri më i madh i gjetheve në të cilat 

ajo mund të kërcejë duke përfshirë dhe gjethen e fillimit ?  
 ( )A 16    ( )B  15    ( )C 14    ( )D 13    ( )E 12   

 30. Skema katrore  5 5×  është e mbuluar me pllaka të veçanta 

identike midis tyre si në figurë.Çdo dy pllaka që kanë një anë të 

përbashkët  takohen me të njejtën njyrë të bardhë ose të zezë. 
Një anë e një pllake është e bardhë nëse është anë e një 

trekënëshi të bardhë dhe e zezë nse është anë e një trekëndshi të 

zi. Perimetri i skemës katrore përbëhet nga segmente me gjatësi  
1 .  Cili është numri më i vogël i mundshëm i segmenteve të zinj 

të perimetrit të skemës 5 5×  {ema,   e cila mund të bëhet gjatë shtrimit të saj ?   
 

 ( )A 4     ( )B 5      ( )C 6     ( )D 7      ( )E 8   


